Муниципальное общеобразовательное учреждение гимназия

с. Малая Пурга

ПРИКАЗ

От 25.08.2023 г.                                                                               №169

с. Малая Пурга

Об утверждении плана профориентационной работы

 на 2023/2024 учебный год

            В целях создания системы профориентационных мероприятий с

обучающимися МОУ «Гимназия с. Малая Пурга» и внедрением единой

модели профориентационной работы, в соответствии с приказом

Министерства образования и  науки Удмуртской Республики от 28.07.2023 г.

№ 1095 «Об утверждении уровня реализации профориентационного

минимума на территории Удмуртской Республики», письмом

Минпросвещения от 17.08.2023 № ДГ-1773/05 «О направлении информации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план профориентационной работы на 2023-2024 учебный год

(Приложение).

2. Обеспечить внедрение в  МОУ «Гимназия с. Малая Пурга» единой модели

профориентации (профориентационного минимума) на базе проекта «Билет

в будущее» в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» в 2023-

24 учебном году.

3. Ответственному за реализацию профминимума в МОУ «Гимназия с. Малая

Пурга» заместителю директора по УВР Маслаковой С. В., заместителю

директора по ВР Зайцевой С. Н. обеспечить реализацию плана

профориентационной работы.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

МОУ «Гимназия с. Малая Пурга»                                             Н.С. Колчина

Приложение

План профориентационной работы на 2023/2024 учебный год

№

п/

п

Направление и

мероприятие

профориентационной

деятельности

Количест

во часов

Классы-

участники,

уровень

реализации

профминим

ума

Ответственн

ый

Сроки

проведен

ия

1 Внеурочная деятельность.

Курс занятий «Россия – мои

горизонты»

34 6–11-е

классы

Маслакова С.

В.

Сентябрь

–май,

еженедель

но по

вторника

м (11а,

11б, 9а,

9б, 9в, 9д,

8а, 7а, 7в,

7г, 7д, 6в)

и

четвергам

(10а, 10б,

9г, 8б, 8г,

8в, 8д, 7б,

6а, 6б,

6г,6д)

6-е классы

 2 Взаимодействие с

родителями. Родительское

собрание по профориентации

2 6а, 6б, 6в, 6

г,6д(базовый

)

Маслакова С.

В.

Зайцева С, Н.

Фертюк А. А.

Козлова О. В.

Игольницына

Л. В.

Уржумова Н.

А.

Сентябрь-

октябрь

Январь

 3 Урочная деятельность.

Профориентационные

модули в предмете

«География»

4 6а, 6б, 6в, 6

г,6д(базовый

)

Перцева Л. Ф. Сентябрь

–май

 4 Экскурсии в организации и

предприятия

Малопургинского района и

УР

 6а, 6б, 6в, 6

г,6д(базовый

)

Классные

руководители

Сентябрь-

май

5 Реализация факультативного

курса «Изучение

программирования на 1С»

 6а, 6б, 6в, 6

г(базовый)

Колчина Н.

С.

Октябрь-

май

6 Проведение

профориентационной игры

«ПрофХ»

 6а, 6б, 6в, 6

г,6д(базовый

)

Маслакова С.

В.

Ноябрь

 7 Участие на «Неделе проектных

работ».

 6а, 6б, 6в, 6

г,6д(базовый

)

 Хуснутдинов

А. М.

Март

 8 Выбор и посещение

ознакомительных занятий в

рамках дополнительного

образования

 6а, 6б, 6в, 6

г,6д(базовый

)

Педагоги

допобразован

ия, кл .

руководители

Сентябрь

–май

7-е классы

9 Взаимодействие с

родителями. Родительское

собрание по профориентации

 2 7а 7б, 7в, 7г,

7д (базовый)

 Маслакова

С. В.

Жмудь С. Н.

Садыкова Л.

Р.

Кузьмина Л.

А.

Чекмарева Н.

А.

Кувшинова

М. А.

Сентябрь

Январь

10  Урочная деятельность.

Профориентационные

модули в предмете

«Математика»

4 7а, 7б, 7г, 7д

(базовый)

 Злобин С. Н.

Садыкова Л.

Р.

Козлова О. В.

Сентябрь

–май

11  Урочная деятельность.

Профориентационные

модули в предмете

«Биология»

 4 7в (базовый)  Камчатова Л.

Е.

Сентябрь

–май

12  Экскурсия на предприятие

«ИжАвиа»

 7б, 7г

(базовый)

Садыкова Л.

Р.

Чекмарева Н.

А.

Октябрь

13 Экскурсии в организации и

предприятия

Малопургинского района и

УР

 7а 7б, 7в, 7г,

7д (базовый)

Классные

руководители

Сентябрь-

май

14 Посещение курсов

дополнительного

образования «Эколог+» в

УдГУ

 7г (базовый) Камчатова Л.

Е.

Ноябрь-

декабрь

15 Выбор и посещение

ознакомительных занятий в

рамках дополнительного

образования

 7а, 7б, 7в, 7г,

7д (базовый)

Педагоги

допобразован

ия, кл.

рководители

Сентябрь

–май

16 Участие на «Неделе проектных

работ»
  7а 7б, 7в, 7г,

7д

(базовый)

Хуснутдинов

А. М.

Март

17 Профпробы. Видеоролики о

профессиях.
 7а 7б, 7в, 7г,

7д (базовый)

Зайцева С. Н. Март

18 Проведение

профориентационной игры

«ПрофХ»

 7а 7б, 7в, 7г,

7д (базовый)

Маслакова С.

В.

Апрель

8-е классы

19 Взаимодействие с

родителями. Родительское

собрание по профориентации

 2 8а, 8б, 8в, 8г,

8д (базовый)
 Маслакова

С. В.

Камчатова Л.

Е.

Тузова И. В.

Федорова Н.

В.

Перцева Л. Ф

Порова Н. В.

Сентябрь

Январь

20  Урочная деятельность.

Профориентационные

модули в предметах

«Математика»,

«Информатика»

4 8г(базовый)  Козлова О.

В.

Медведева Л.

В.

Сентябрь

–май

21  Урочная деятельность.

Профориентационные

модули в предметах

«Биология», «Химия»

 4 8в (базовый)  Камчатова

Л. Е.

Охотникова

Л. Н

Сентябрь–

май

22  Урочная деятельность.

Профориентационные

модули в предметах

«Русский язык и литература»

 4 8а, 8б, 8д

(базовый)

Тузова И. В.

Любимова Л.

Ф.

Порова Н. В.

Сентябрь

–май

23 Экскурсии на предприятия,

организации, учебные

заведения СПО УР

 8а, 8б, 8в, 8г,

8д (базовый)

Классные

руководители

Сентябрь-

май

24  Участие в проекте «Билет в

будущее»

 8в, 8г

(базовый)

Зайцева С. Н. Сентябрь-

май

25 Посещение курсов

дополнительного

образования «Погружение в

  8в, 8г

(базовый)

 Камчатова Л.

Е.

Фераль–

март

физиологический

эксперимент» в УдГУ

26 Участие во Всероссийском

конкурсе «Молодые

предприниматели села»

 8г (базовый) Фертюк А. А. Сентябрь-

октябрь

27 Выбор и посещение

ознакомительных занятий в

рамках дополнительного

образования

 8а, 8б, 8в, 8г,

8д (базовый)
Педагоги

допобразован

ия, кл.

руководители

Сентябрь

–май

28 Профпробы. Видеоролики о

профессиях.
 8а, 8б, 8в, 8г,

8д (базовый)
Зайцева С. В, Март

29 Участие на «Неделе проектных

работ»

 8а, 8б, 8в, 8г,

8д (базовый)

Хуснутдинов

А. М.

Март

30 Проведение

профориентационной игры

«ПрофХ»

 8а, 8б, 8в, 8г,

8д (базовый)
Маслакова С.

В.

Декабрь

9-е классы

31 Взаимодействие с

родителями. Родительское

собрание по профориентации

 2 9а, 9б, 9в, 9г,

9д (базовый)

 Маслакова

С. В.

Зянкулова Л.

Ю.

Моромова С.

А.

Широбокова

В. М,

Дулесова В.

А.

Попова Л. В.

Сентябрь

Январь

32  Урочная деятельность.

Профориентационные

модули в учебных предметах

«Математика», «Физика»,

«Информатика»

4 9в, 9г

(базовый)

Злобин С. Н.

Дулесова В.

А.

Васильева Л.

А.

Ильин В, А.

Медведева Л.

В.

Сентябрь

–май

33  Урочная деятельность.

Профориентационные

модули в предмете

«Обществознание»

 4 9а, 9б, 9д

(базовый)

Фертюк А. А. Сентябрь

–май

34 Профессиональные пробы

«Учитель», в рамках Дня

самоуправления,

посвященного Году педагога

и наставника

9в, 9г

(базовый)

Зайцева С. Н. Октябрь

35  Участие в проекте «Билет в

будущее»

 9г (базовый)  Золотарева

Л. Н.

Сентябрь-

май

36 Диагностика интересов

учащихся 9 классов.

Профтестирование в ЦЗН

Малопургинского района

 9а, 9б, 9в, 9г,

9д (базовый)

Маслакова С.

В.

Педагог-

психолог

Ноябрь

37  Экскурии в образовательные

учреждения НПО, СПО, ВУЗ

Удмуртской Республики

 9а, 9б, 9в, 9г,

9д (базовый)

Классные

руководители

Октябрь-

апрель

38 Экскурсии в организации, на

производственные площадки

Удмуртской Республики и

соседних регионов

 9а, 9б, 9в, 9г,

9д (базовый)

 Классные

руководители

Сентябрь-

май

39  Профориентационные

встречи с представителями

СПО и ВУЗов.

 9а, 9б, 9в, 9г,

9д (базовый)

Маслакова С.

В.

Сентябрь

–май

40 Участие на «Неделе проектных

работ»

 9а, 9б, 9в, 9г,

9д (базовый)

Хуснутдинов

А. М.

Март

41 Профпробы. Видеоролики о

профессиях.
 9а, 9б, 9в, 9г,

9д (базовый)

Зайцева С. В, Март

10-е классы

42 Взаимодействие с

родителями. Родительское

собрание по профориентации

2 10а, 10б

(базовый)

 Маслакова

С.В.

Парфимович

Е. Е.

Сентябрь

Январь

43 Урочная

деятельность. Профориентац

ионные модули в предметах

«Истоия»,

«Обществознание»

4 10б

(базовый)

 Фертюк А.

А.

Зянкулова Л.

Ю.

Сентябрь

–май

44 Урочная деятельность.

Профориентационные

модули в предметах

«Математика»,

«Информатика», «Физика»,

«Биология», «Химия»

4 10б

(базовый)

Камчатова Л.

Е.

Охотникова

Л. Н.

Сентябрь

–май

45 Участие в проекте «Билет в

будущее»

 10а, 10б

(базовый)

Золотарева Л.

Н.

Сентябрь-

май

46 Профессиональные пробы

(по профилям обучения)

  10а,

10б(базовый)

 Маслакова

С. В.

Осенние,

зимние,

весенние

каникулы

47  Проектная деятельность (по

профилям обучения)

  10а,

10б(базовый)

Колесникова

М. В,

Сентябрь

–май

48  Участие в проекте «ИТ-

вектор образования»

 10б(базовый) Медведева Л.

В.

Сентябрь

–май

48  Участие в конкурсах (по

профилям обучения)

 10а,

10б(базовый)

Маслакова С.

В.

Зайцева С. Н.

Сентябрь

–май

50  Экскурсии в ВУЗы, на

предприятия Удмуртской

Республики и России (по

профилям обучения)

 10а,

10б(базовый)

Классные

руководители

Осенние,

зимние,

весенние

каникулы

51  Участие на районном

конкурсе «Профпробы»

10а,

10б(базовый)

Зайцева С. Н. Март

52 Встречи с представителями

учебных заведений,

предприятий УР, России

 10а,

10б(базовый)

Маслакова С.

В.
Сентябрь-

май

53 Выбор и посещение

ознакомительных занятий в

рамках дополнительного

образования (по профилям

обучения)

 10а,

10б(базовый)

Педагоги

допобразован

ия

Сентябрь

–май

11-е классы

54 Взаимодействие с

родителями. Родительское

собрание по профориентации

4 11а, 11б

(базовый)

Маслакова С.

В.

Зайцева С. Н.

Сентябрь

Январь

55 Урочная деятельность.

Профориентационные

модули в предметах

«Истоия»,

«Обществознание»

 11а

(базовый)

Фертюк А. А.

Зянкулова Л.

Ю.

Сентябрь

–май

56 Урочная деятельность.

Профориентационные

модули в предметах

«Математика»,

«Информатика», «Биология»,

«Химия»

 11б

(базовый)

Камчатова Л.

Е.

Охотникова

Л. Н.

Сентябрь

–май

57  Профессиональные пробы

(по профилям обучения)

 11а, 11б

(базовый)

Маслакова С.

В.

Осенние,

зимние,

весенние

каникулы

58 Проектная деятельность (по

профилям обучения)

  11а, 11б

(базовый)

Садыкова Л.

Р.

Сентябрь

–май

59  Участие в проекте «ИТ-

вектор образования»

 11б(базовый) Медведева Л.

В.

Сентябрь

–май

60 Участие в конкурсах (по

профилям обучения)

 11а, 11б

(базовый)

Маслакова С.

В.

Зайцева С. Н,

Сентябрь

–май

61  Экскурсии в ВУЗы, на

предприятия Удмуртской

Республики и России (по

профилям обучения)

 11а,

11б(базовый)

Классные

руководители

Осенние,

зимние,

весенние

каникулы

62 Встречи с представителями

учебных заведений,

предприятий УР, России

 11а,

11б(базовый)

Маслакова С.

В.
Сентябрь-

май

63 Выбор и посещение

ознакомительных занятий в

рамках дополнительного

образования (по профилям

обучения)

 10а,

10б(базовый)

Педагоги

допобразован

ия

Сентябрь

–май

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ
СЕЛА МАЛАЯ ПУРГА, Колчина Наталья Сергеевна, Директор

13.10.23 11:04 (MSK) Сертификат 5A606697E2BAC13DE098D234DC44E4C3

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"